
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
шааш «.яти. 
Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

| | о|бучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5847.*) 
«Европейские общества» 

L J L 
Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому] 

развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-
2025 учебном году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5847.*) «Европейские общества» 
по направлению подготовки 39.04.01 «Социология». 

2. И. о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего Приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего Приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего Приказа обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого 
проректора по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 28.11.2024 № 05/2.1/39-03-14. 

Заместитель первого проректора по /1^~Л // 
стратегическому развитию и партнерству - /п мл/ —i 
начальник Управления образовательных программ I /И/и М. А. Соловьева ' 

L V-/7 J 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом отЛЗ. JoL. ZlD&J-i № 39( У 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5847.*) «Европейские общества» по направлению подготовки 

39.04.01 «Социология» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя 

выпускной 
квалификационно 

й работы 

Должность 
научного 

руководител 
я выпускной 
квалификац 

ионной 
работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Коровина Анастасия 
Игоревна 

Факторы субъективной (не)безопасности 
подростков в школьной среде 

Русакова Майя 
Михайловна 

доцент Кафедра прикладной и 
отраслевой социологии 

2 Петров Игорь 
Сергеевич 

Неформальные практики обучения в 
университетской среде: опыт России и 
Германии 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

3 Тынтарева Полина 
Артёмовна 

Формирование коллективной идентичности 
в дружеских компаниях в России и 
Г ермании 

Хохлова Анисья 
Михайловна 

доцент Кафедра социологии 
культуры и коммуникации 

4 Филиппова Кристина 
Александровна 

Социальная интеграция детей-мигрантов в 
школах: случай Санкт-Петербурга в 
сравнительной перспективе 

Трегубова Наталья 
Дамировна 

доцент Кафедра сравнительной 
социологии 

5 Харманская Элина 
Юрьевна 

(Вос)производство фреймов на различных 
медиаплатформах: кросс-культурный анализ 

Богомягкова Елена 
Сергеевна 

доцент Кафедра теории и истории 
социологии 


